.iЪа

Российская Федерация
Новгородская область IIIимский район

Администрация Медведского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.|2.2024 Jф 239
с.Медведь

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по
муниципальному контролю в сфере
благоустройства на территории Медведского
сельского поселения на 2025год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. J\Гs

248-ФЗ <О государственном контроле (надзоре) и муниципаJIьном контропе в
Российской Федерации)), постановлением Правителъства Российской Федерации
от 25 июня 202l г. JФ 990 (Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (чщерба; охраняемым законом ценностям)) администрация
Медведского селъского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить принятую ранее Программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в

сфере благоустройства в IVIедведском сельском поселении ТТТимского района
Новгородской области на 2024 год, утвержденную Постановлением
администрации Медведского сельского поселения от 08,12.202З J\Ъ 148.

2. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения
вреда (хщерба; охраняемым законом ценностям по муниципаIIьному контролю в
сфере благоустройства в Медведском сельском поселении ТIТимского района
Новгородской области на 2025 год.

З . Настоящее постановление вступает в силу с 1 январ я 2025 года.
4. Настоящее постановление опубликовать на официальном

сайте администрации N{едведского сельского поселения
в информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>

5. Контроль за исполнением ения оставляю за собой.

глава сельского поселен и.н. Павлова

УТВЕРЖДЕНА
постановлениеN4 ад]\{инистрации

Ir4едведского сельского поселения
от 20. |2.2024 Jф 2З9

Программа
профилактики рисков irричинения вреда (ушерба) охраняемым законом
ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на

территории Медведского сельском поселении на 2025 год.

1. обцrие положения
1.1 . Муниц".r-"чrurй контроль в сфере благоустройства в Медведском сеЛЬСКОМ

поселении осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31 .07 .2020
J\Ъ 248_ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации>, Федеральным законом от ||.06.2021 }t9 170-ФЗ КО

внесении изменений в отдельные законодателъные акты Российской ФедераЦии В

связи с принятием Федерального закона <О государственном контроле (наДЗоре) И

муниципалъном контроле в Российской Федерации>, Федеральным ЗаконоМ ОТ

06.10.200З года Jф 131-ФЗ (Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации>>, Уставом Медведского сельскоГо
поселения, Решением Совета депутатов N{едведского сельского поселения от
|7.11.202| Jф 41 (Об утверждении 1-Iо;rожения о муниципальном контроле в сфере
благоустройства>>.

|.2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляет
администрация Медведского сельского гIоселения (далее - контрольный орган).

1.З. Программа гlрофилактики рисков причинения вреда (ушдерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства в

Медведского сельском поселении (далее - Программа профилактики) состоит из
следующих разделов:

а) анализ текуцIего соатояния осушествления вида контроля, описание текущего

развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика
проблем, на решение которых направлена программа профилактики;

б) чели и задачи реализации программы профилактики;
в) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения;
г) показатели результативности и эффективности программы профилактики.

2. Анализ текущего состояния осуществления
муниципального контроля в сфере благоустройства

в Медведскоfо сельском поселении.
2.1. Ранее, в 20|8-202З г.г., муниципыIъный контроль в сфере благоустройства

осуществлялся в соответствии с положениями Федерального закона от 26.12.200В
года Jф 294-ФЗ (О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципаJIьного контроля>, Федеральным законом от 06.10.200З года N 131-ФЗ
(Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, Правилами благоустройства и санитарного содержания территории
Медведского сельского поселения, утвержденными решением Совета депутатов
Медведского сельского поселения от 12.02.2019 J\'9 1З4 (далее Правила
благоустройства).

I

lVlуrrиципальный контроль в сфере благоустройства осуществлялся в форме
проведения плановых и внеплановых контрольных мероприятий на предмет
соблюдения организациями и гражданами (контролируемыN{и лицами)
обязателъных требований, установленных Правилами благоустройства и Порядком
осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства, утвержденFIых
постановлением от 22.04.2021 J\Ъ 45.

В результате систематизации, обобщения и анализа информации о соблюдении
требований в сфере благоустройства на территории сельского поселения за
истекший период сделаны выводы, что наиболее распространенными вопросами
контроля в данной сфере являлись соблюдение п. 29 Правил благоустройства
(борьба с борrцёвиком Сосновского), п. 14 Правил благоустройства (содержание
животных), п. 4 Правил благоустройства (уборка территории среднеэтах<ной
застройки сельского поселения), п. 5 Правил благоустройства (санитарная очистка
и уборка улиц и дворов индивидуального жилого сектора).

В 2024 году, в рамках профилактики рисков причинения вреда (уrцерба)
охраняемым законом ценностям, администрацией I\4едведского сельского
поселения на официальном сайте администрации размещались нормативно-
правовые акты и их отдельные части, содержащие обязательные требования,
оценка соблюдения которых является предметом муниципаJiьного контроля.

Ключевыми и наиболее значимыми рисками при реализации Программы
профилактики являются :

- РаЗЛичное толкование содержания обязательных требований
контролируемыми лицами, которое может привести к нарушению ими
обязательнътх требований ;

- наРУшение контролируемыми лицами обязательных требований, которое
МОЖеТ ПОВЛечЬ За собоЙ причинение вреда (уrцерба) охраняемым законом
ценностям.

3. Щели и задачи реализации программы профилактики.
НаСтОяЩая Программа разработана на 2025 год и определяет цели, задачи и

ПОРяДОК осуществления администрацией сельского поселения профилактических
МеРОПРИЯТИЙ, направленных на предупреждение нарушениЙ обязательных
ТРебОваниЙ в сфере благоустройства территории сельского поселения.

Щелями профилактической работы являются:
- СТИМУлирование добросовестного соблюдения обязательных требований по
благоустройству всеми контролируемыми лицами;
- УСТРаНеНИе УСлОвиЙ, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям;
- предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Задачами профилактической работы являютQя:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований в сфере
благоустройства;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
таких причин;

ш

I

повышение правосознания и правовой куJIьтуры юридических ЛИЦl
индивидуальных предпринимателей и грах(дан.

3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периоличность) их проведения.

В соответствии с Полоrкением о муниципальном контроле в сфере
благоустройства, утвер}кденным решением Совета депутатов Медведского
сельскоГо поселения от 17.11.2021 г. N 47, при осуществлении муниципального
контроля могут проводиться сле/{уtощие виды профилактиаIеских мероприятий..
1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4 илактический визит

Виды
профилакти
ческих
мероприятий

ответственный
исполнитель
(структурное
подразделение и
lили должностные
ЛИца

Периодичность
проведения

Способы проведения
мероприятия

Информиро-
вание

Специалист
(служащий)
администрации,

уполномоr.п"urй
на осуществление
муниципального
контроля в
соответствии с
дол}кностной

еи

в течение года

Посредством
размещения
соответствующих
сведений на
официальном сайте в
информационно-
телекоммуникационной
сети <<Интернет), в
средствах массовой

ации

Специалист
(служащий)
администрации,
уполномоченный
на осуществление
муниципального
контроля в
соответствии с
должностной
инструкцией

))

Посредством
объявления
контролируемому лицу
предостережения
о недопустимости
нарушения
обязательных
требований

Консульти-
рование

Специалист
(служащий)
администрации,

уполномоченный
на осуществление
муниципального
контроля в
соответствии с
должностной

По обращениям
контролируемых лиц
и их уполномоченных
представителей

При личном обращении
посредством
телефонной связи,
электронной почты,
видеоконференцсвязи,
в ходе проведения
профилактического
мероприятия,

ьного

объявление
предостере-
жения

не позднее 30 дней со
дня получения
сведенйй, указанных
в части 1 статьи 49
Федерального закона
<О государственном
контроле (налзоре) и
муниципальном
контроле в
Российской

инструкцией (надзорного)
мероприятия

Профилак-
тический
визит

Специалист
(слухrащий)
администрации,

уполномоченныtl
на осуществление
муниципального
контроля в
соответствии с
должностной
инструкцией

в течение года

в форме
профилактической
беседы по месту
осуществления
деятельности
контролируемого лица
либо путем
использования
видеоконференцсвязи

5. Показатели результативности и эффективности Программы
профилактики

.пlь

п/п
наименование показателя Щелевое

значение
2025 rод, О/о

1 полнота информации, размещенной на официальном сайте
контрольного органа в соответствии с частьIо 3 статьи 46 Федера,,rьного
закона от 31 июля 2021 г, Nь 248-ФЗ кО государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в РоссийскойФедер ации>>, Оh

I00o/o

2 !оля выданных предостереrкений по результатам рассмотренияобращений с подтвердившимися сведениями о готовяпlихся
нарушенияХ обязательных требований или признаках нарушений
обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных
данных о том, что наруш
вред (ущерб) охраняемым
причинения вреда (ушlерба)

ение обязательных требований гtричинило
закоFIом ценностям либо создало угрозу

охраняемым законом ценностям, 0/о

20Yо и
более

3 !оля лиц, удовлетворенных консультированием в обшем количестве
лиц, обратившихся за консультацией, О/о 100%